
Přírodopis 15.-19.3. 

Přepsat (nalepit) zápis do sešitu i s obrázky: 

Stavba buňky 

-jednotlivé části buněk = ORGANELY 

 

 

Název organely Funkce, popis R x Ž 

jádro Řídí buňku, zajišťuje její dělení a přenos genetické 
informace (obsahuje DNA) 

obě 

ER (= endoplazmatické 
retikulum) 

Soustava membrán napojená na jádro – vznik bílkovin 
(včetně DNA) – komunikace mezi organelami 

obě 

GA (= Golgiho aparát) Navazuje na ER, transport bílkovin, vznik cukrů a tuků obě 

mitochondrie „elektrárna buňky“ – vznik energie, buněčné dýchání obě 

chloroplast Uložení chlorofylu (zeleného barviva) – průběh 
fotosyntézy – vznik kyslíku a organických látek (živin) 

R 

cytoplazma Tekutina obklopující organely, umožňuje děje v buňce obě 

vakuola Hromadění zásobních látek (potravní vakuola) nebo 
odpadních látek (odpadní vakuola) 

více R 

cytoplazmatická membrána Obal – ochrana buňky, je polopropustná – propustí do / 
z buňky, co chce 

obě 

buněčná stěna Obal – ochrana buňky R 

 

 

V Alfovi si během tohoto týdne procvič pojmy z úvodu k učivu o stavbě těl organizmů, popis 

rostlinné a živočišné buňky a funkci jednotlivých organel. Procvičování v Alfovi si spusť tolikrát, 

abys dosáhl výsledku 100 %. 

 

 

 



Občanská a rodinná výchova 15.-19.3. 

V Alfovi – test: Ochrana přírody – vypracovat do 19.3. 

Na zoomu dokončíme Vaše úkoly – vyhledávání informací o vybraných CHKO. 

Přepsat zápis do sešitu: 

Naše potřeby 

-základní (biologické) potřeby – nezbytné pro zachování života  

-vyšší potřeby – např. sociální potřeby, smysl života, seberealizace, potřeba uznání, vzdělání … 

-potřeby uspokojujeme předměty = statky, činnostmi = službami 

-každý má různé potřeby – závisí na 

jednotlivci, kultuře 

 

Prohlédni si pyramidu a přečti si její popis. 

-nezbytnost naplňování potřeb se nejčastěji 

vyjadřuje pyramidou – důležitost potřeb 

pak souvisí s tím, jak vysoko v pyramidě se 

nachází – základní (biologické, fyziologické 

potřeby) jsou v prvním patře, protože jsou 

nezbytné pro zachování života 

-potřeby ve vyšších patrech mohou být 

naplňovány až poté, co jsou uspokojeny 

potřeby z pater nižších 

  

 

Informatika 15.-19.3. 

Dobrý den, zhlédněte si prosím toto video, ve kterém se dozvíte základní informace o programu 

PowerPoint, který na příští hodině začneme probírat, poté prosím odpovězte na otázky, které najdete 

níže: 

1) K čemu slouží program PowerPoint?  

2) Jak se nazývají jednotlivé stránky prezentace? 

3) Co je to vrstva zástupných symbolů? (uveď příklad)  

4) Co jsou to styly motivů v PowerPointu? 

 

Video o PowerPointu: https://www.youtube.com/watch?v=y8ABiRROBew 

Odpovědi na otázky mi zasílejte na e-mail: ucitelinformatikazsdp@gmail.com 

- Do předmětu uveďte „Otázky video“ a podepište se v něm 

 

https://www.youtube.com/watch?v=y8ABiRROBew
mailto:ucitelinformatikazsdp@gmail.com


Dějepis 15.-19.3. 

vytisknout, přečíst, nalepit do sešitu, na otázky umět odpovědět.  
Učebnice strana 71 - 75 
Od 15. 3. 12.00 – 18. 3. 16.00 test na Alfovi 
 
 
KULTURA VRCHOLNÉHO A POZDNÍHO STŘEDOVĚKU 

- Polovina 13. století Francie – nový umělecký sloh GOTIKA 
- Rozšířila se rychle do Evropy kromě kultur Byzanc (Balkánský poloostrov a Rusko) 
- České země 2.pol. 13.století 

Architektura 
- Chrámy – rozlišnost od románského slohu 
- Vysoké 
- Prostorné 
- Obrovská okna zakončena lomeným obloukem 
- Vynález vnějšího opěrného systému  
- Zvenčí obklopeny soustavou sloupů a pilíři spojených oblouky (podpírají stavbu) 
- Klenba – žebrová 
- Uvnitř chrámu klenbu podpíraly vysoké štíhlé sloupy 
-  
V Čechách nejznámější chrám katedrála sv. Víta na Pražském hradě (založil Karel IV.) 
Chrám sv. Barbory v Kutné hoře nebo chrám sv. Bartoloměje v Kolíně 
 
Světská architektura 
- Hrady, budovaly se jako pevnost na vyvýšených místech 
- Ochrana – mohutné hradby, příkop a padací most, uvnitř palác, hospodářské stavby a věž 

(pozorovatelna, i jako poslední útočiště), kaple 
- Karlštejn, Zvíkov, Bezděz Buchlov 
- Hrady šlechtické např. Kost, Pernštejn 
- Městské domy – v Praze dům U Kamenného zvonu, v Písku kamenný most, v Praze Juditin, 

stržen při povodni a postaven na jeho místě nový Karlův most 
Otázky k procvičení 

1. Jak se liší románské a gotické kostely 
2. Vysvětli, jak funguje opěrný systém 
3. Které stavby tvořili hrad? K jakému účelu sloužily? 
4. Proč myslíš, že kamenný most byl tak důležitý 

 
Výtvarné umění 

- Reliéfy a sochy – nedílnou součástí výzdoby gotických chrámů 
- Nejčastější náměty  madony (Panna Marie s malým Ježíškem v náručí), piety (Pnna Marie 

s mrtvým Ježíškem sňatým z kříže) 
- Nástěnné malby 
- Deskové obrazy – obrazy malované na dřevěné desky 
- Mistr Theodorik – dvorní malíř Karla IV. (výzdoba hradu Karlštejna) 
- Iluminované rukopisy 

Otázky k procvičení 
1. Co bylo nejčastějším námětem sochařů a malířů? 
2. Jaká novinka se objevila v malířství 
3. Kdo byl Mistr Theodorik? Kde byste našli jeho díla 
4. Zopakuj si co je to iluminace 

 



 
 
Vzdělanost a literatura 
Univerzity 

- 12. století – Itálie univerzity tj.vysoké školy 
- Dohled nad nimi církev 
- Vzdělávání  i lidí, kteří nechtěli být duchovními 
- Úplné – univerzitní vzdělání 
- Fakulty: teologická, právnická, lékařská, filozofická 
- Výuka v latině 
- Udržování antické znalosti –  FF přednášky o Aristotelovi, LF o Hippokratovi 
- 1348 založení Karlovi univerzity – zakládá Karel IV. 

Literatura 
- Literární jazyk latina 
- Vznikají díla v češtině  
- Nejstarší české literární dílo veršovaná Dalimilova kronika 
- 14.stol. líčí  události od biblických dob až po začátek vlády Jana Lucemburského 
- Přelom 14. – 15.století přeložena do češtiny bible 

Knihtisk 
- 1450 Johannes Gutenberg  
- Z kovových písmenek sestavena stránka tzv. matrice 
- Vyroba zrychlená a zjednodušena, zlevněna 
- Místo pergamenu se začal používat papír 
- Více knih, šíření vzdělávání 

Otázky k procvičení 
1. Co je univerzita, co jsou fakulty a kolik jich univerzita ve středověku většinou měla 
2. Jaký byl na univerzitách vyučování jazyk 
3. Kdo a kdy založil univerzitu u nás 
4. Proč byl knihtisk důležitý pro šíření vzdělanosti 

Hudba 
- Stále chorály 
- Častěji se objevovaly vícehlasné skladby 
- Nástroje klávesové, nástroje smyčcové 
- Zachovalo se více záznamů světské hudby 
- Vánoční koledy i taneční hudba 

 
 



Matematika 15.-19.3. 

Řešení minulé práce 

120/2 c) -1; -6; 3; 12; -5; -7; 8; -4; 11; -4; -1 

 d) 2; -8; 6; -1; -4; -18; 3; 2; -13; 0; 8 

120/4 c) 3; 2; -5; -1; -8; -3 

 d) -14; -8; -5; 3; 2; -10 

121/6 c) 2; 4; -6; 0; -10; -9 

 d) -11; -7; 3; 4; 6; -5 

121/7 c) 1; ok; ok; ok; -20; ok 

 d) ok; -13; 2; ok; ok; -16 

121/8 c) +5; +9; -7; 8; 14; 12 

 d) +6; -2; +11; -8; 8; 2 

121/9 c) 1; -2; -1; 3; -6; -6; -5; 3 

122/10 c) -9; -13; 4; -10; -33; -23; 1 

122/11 d) -2 

 e) -12 

122/12 c) -6; +11; -14; 0; -3; 21 

 d) +10; +12; -12; -3; 4; 9 

122/13 c)  7017 d) 687 

  -5963  2547 

  1054 3234 

  -1054 -3234 

123/1 -7 + 4 + 9 - 2 + 3 - 6 - 5 = - 4 ᵒC 

123/2 8 + 14 = 22 m nebo -8 - 14 = -22 m 

123/3 -15 - 4 = -19 |-19| = 19 ᵒC 

Zadání práce na 15. 3. – 19. 3. 

126/1 b; 2 b; 3 b; 4 d, e, f, g 

127/5 b; 6 b; 7 b; 8 d, e, f, g 

128/11 c, d; 12 c, d 

129/14 b; 15 b; 17 d, e, f, g 

130/18 c, d; 19 a; mini test C 

Test Alf čt 18. 3. 1130 – 1230; Sčítání, odčítání celých čísel, číselná osa, absolutní hodnota čísla, 

opačné číslo k danému číslu 



Fyzika 15.-19.3. 

Zadání práce na 15. 3. – 19. 3. 

1. Spočítej hydrostatickou vztlakovou sílu, kterou je ve vodě nadnášeno těleso s objemem 0,5 m3. 

2. Spočítej gravitační sílu, která na toto těleso působí, má-li těleso hmotnost 400 kg. 

3. Spočítej výslednou sílu působící na těleso a urči její směr. 

4. Rozhodni, zda těleso vyplave na hladinu nebo klesne ke dnu. 

5. Urči hustotu látky, ze které je těleso vyrobeno. 

6. Pokud vyplave těleso na hladinu, urči, jakým objemem bude nad hladinou. 

 

Test Alf pá 19. 3. 1130 – 1230; Hydrostatický tlak, tlaková síla, vztlaková síla 

 

 

 

 

Anglický jazyk – pan učitel Hrstka 15.-19.3. 

1. hodina – samostatná práce 

- zopakuj si stupňování přídavných jmen: 

https://www.englishexercises.org/makeagame/viewgame.asp?id=6009 

Prvních 10 vět – vytvoř 2. stupeň (comparative) přídavného jména 

Druhých 10 vět – vytvoř 3. stupeň (superlative) přídavného jména 

Věty přepiš do sešitu – budeme kontrolovat.  

2. ZOOM hodina 

- kontrola cvičení z minulého týdne - textbook (učebnice) – str. 63, cv. 3 – ANIMAL RECORDS - 

zápis v sešitě - otázka a odpověď celou větou, PS str.18, cv. 4, PS str. 19, cv.5 a 6  

- Stupňování přídavných jmen – opakování - kontrola úkolu z 1. hodiny samostatné práce 

- UNIT 3D – My pet – učebnice str.64/65/66 

 

3. hodina – samostatná práce  

- textbook (učebnice) – str. 66  - Leila´s and Jane´s Pets – cv.2 čtení textu + překlad 

- Napiš do sešitu vyprávění o svém mazlíčkovi nebo nějakém oblíbeném zvířátku 

 

 

 

 

 

https://www.englishexercises.org/makeagame/viewgame.asp?id=6009


Anglický jazyk – paní učitelka Burdová 15.-19.3. 

1.ZOOM HODINA 

Kontrola samostatné práce z minulého týdne – učebnice str. 78–79 

PREZENTACE informací o a/ The Statue of Liberty  b/ Ellis Island and immigration  c/ Typical Street 

food in New York 

Učebnice str. 80- Seznámení s minulým časem NEPRAVIDELNÝCH SLOVES. 

 

2.hodina – SAMOSTATNÁ PRÁCE 

PS str. 38/ cv. 5 

PS str. 39/ cv.6 

 

3.hodina – SAMOSTATNÁ PRÁCE 

PS str. 40 – přečti si modrou tabulku, a ještě vše pod tabulkou. 

PS str. 40/ cv.1 

PS str.41/ cv.2,3 

 

Posílám link na procvičení tvorby minulého času pravidelných sloves. Opakuj si zde pravidla 

zdvojování, změkčování atd. 

https://www.umimeanglicky.cz/rozrazovacka-past-simple-tense-creation/79 

Zde si trénuj nové znalosti. 

https://www.umimeanglicky.cz/doplnovacka-past-simple-tense-regular-verbs-1-uroven/2661 

 

 

 

 

Zeměpis 15.-19.3. 

Viz. zadání z minulého týden – Jižní Amerika – „Země jižního cípu“  

Test Alf – Amerika  

 

 

 

 

https://www.umimeanglicky.cz/rozrazovacka-past-simple-tense-creation/79
https://www.umimeanglicky.cz/doplnovacka-past-simple-tense-regular-verbs-1-uroven/2661


Český jazyk 15.-19.3. 

Mluvnice 

Vypracuj v pracovním sešitě strany 28,29. Společně překontrolujeme na zoom hodině. 

V Alfovi vypracuj test na slovesa a čtyři testy na příslovce do 19.3. (nelekejte se, testíčky jsou velmi 

krátké!!) 

Sloh 

Zápis do sešitu: 

Žádost 

- Administrativní styl 

- Úřední dopis 

- Věcná, výstižná 

- Používáme slova bez citového zabarvení 

1) Záhlaví – vlevo nahoře adresa příjemce, vpravo nahoře datum, pod ním adresa odesílatele 

(někdy na konci žádosti) 

2) Vlastní text – stručné vyjádření obsahu žádosti 

3) Poděkování, podpis (případně razítko) 

Na zoom hodině budeme pracovat s učebnicí na straně 127. 

Literatura 

Zápis do sešitu: 

Renesance a humanismus 

- Přírodní a astronomické objevy 

- Rozvoj věd o člověku 

- Vynález knihtisku: J. Gutenberg (1445) 

- Renesance=znovuzrození – zaměřeno na člověka a jeho schopnosti, čerpá z antiky 

- Humanismus=lidský – zaměření více na člověka, a ne na Boha  

- Národní jazyky v literatuře nahrazují latinu 

- Rozvoj literárních žánrů: balada, sonet povídka, román, novela, životopis, cestopis 

Sonet: báseň se 14 logicky členěnými verši 

Za domácí úkol si zopakuj, co je: balada, povídka, román, novela, životopis, cestopis 

Přečti si 3 sonety od W. Shakespeara: 

https://www.cesky-jazyk.cz/citanka/william-shakespeare/sonety.html#axzz6onype900 

 

 

Tělesná výchova 15.-19.3. 

https://wordwall.net/cs/resource/12517683/rozcvi%c4%8dka 

https://www.cesky-jazyk.cz/citanka/william-shakespeare/sonety.html#axzz6onype900
https://wordwall.net/cs/resource/12517683/rozcvi%c4%8dka

